²⁴ Russo, *Roberto Sanseverino*.

²⁵ Lettera comune degli oratori della Lega, Roma, 2 settembre 1485, in ASM, SPE, *Roma*, 98, s. n.

I temi del controllo dei matrimoni e dei benefici venduti illegittimamente e a caro prezzo ritornano anche in un altro dispaccio del 2 ottobre 1485 – dove tra l'altro si specifica che le variegate *querelle* baronali erano giunte alla Santa Sede fin dai tempi di papa Paolo II (1464-1471), confermando probabilmente quanto affermato nel 1482 dal principe di Bisignano –, questa volta con maggiori dettagli:

«sua santità [il papa] longa oratione me respone che sempre li predecessori soi si erano prestati liberalissimi de omne gratia et favore commodo alla conservatione et amplitudine del stato vostro, et lo medesimo haveva facto la beatitudine sua in quello haveva potuto [...], subiungendo che, essendo state exporte a papa Paulo et a papa Sixto innumerabile querelle delli senistri deportamenti et inusitate et insupportabile graveze imposte in lo Regno dalla la maestà del signor re per li baroni et subditi soi, la quale quando ad admonitione de sua beatitudine si era ritirata dalla exactione de queste inusitate graveze et deportatosse un poco meglio, et quando haveva pocho curato queste admonitione. Hora, havendo dicti baroni et subditi ressumpte dicte querelle a sua beatitudine, declarandoli che per le intolerabile graveze a loro nuovamente imposte, como la maestà sua non poteva né doveva senza participatione et consentimento de sua santità, per essere vassallo de Santa Chiesa, et per esserli facte altre innumerabile extorsione, et non potere per matrimonio locare le figliole né figlioli loro si non in chi era la voluntate del signor re, et per vendere la maestà sua tutti li beneficii delli quale secundo la despositione delli capituli che l'ha cum la Sede Apostolica non se deve per alcuno modo interponere de beneficii che siano in quello Reame, ma ne deve lasciare la cura alli summi pontefici, non è figliolo de barone né de gentil homo che ne possa havere uno se non paga duo o tre annate»²⁶.

Sia le questioni fiscali, sia le altre summenzionate (benefici ecclesiastici, matrimoni, arresti e confische), sono presenti, con importanti precisazioni, nella *Bolla* di Innocenzo VIII del 14 ottobre 1485, inserita nelle *Storie de' suoi tempi* di Sigismondo de' Conti da Foligno²⁷, dove compaiono anche accuse di minore importanza. Non è presente tuttavia un tema di grande interesse, ampiamente dibattuto invece nei colloqui tra il pontefice e gli ambasciatori nella corte romana:

²⁶ Francesco Oliva al duca di Milano, Roma, 2 ottobre 1485, in ASM, SPE, *Roma*, 98, s. n.

²⁷ de' Conti da Foligno, *Le Storie de' suoi tempi*, pp. 223-234.

quello della *negligentia* del sovrano in ciò che, insieme all’amministrazione della giustizia (già minata da quanto si è detto), rappresentava il supremo pilastro ideologico su cui si fondava l’esercizio dell’autorità regia, ossia la custodia del Regno e dei sudditi di fronte alle minacce esterne. In particolare, Ferrante era accusato di aver lasciato sguarnite le marine regnicole, pur a fronte di una consistente entrata fiscale, e delle continue esortazioni da parte dei baroni, interessati in primo luogo a difendere i propri stati. In sostanza, lo si riteneva responsabile della presa di Otranto da parte dei Turchi, nel 1480, delle incursioni veneziane degli anni successivi contro i litorali del Regno, della perdita di Gallipoli nel 1484, e in generale dello stato di continua insicurezza in cui versavano le popolazioni e i vassalli titolari di feudi costieri. Il dispaccio di Francesco Oliva al duca di Milano (2 ottobre) è ad esempio molto chiaro in tal senso:

«Appresso se dolleno [i baroni] che quantunche la maestà del signor re habii la intrata de octocento millia ducati de quello reame, non volle fare una minima spesa in guardare li litti et porti [...] lassando dicto Regno, baroni et subditi exposti a omne incursione et preda de turchi et barbari; alle qual cose è stato con urgentissima istanza recerchato et pregato più volte da dicti baroni et subditi ad volerli fare cellere et conveniente provisione a queste cose, acciò potessero stare securi a casa sua cum salveza delli stati et robe sue, perché quando sua beatitudine non lo facesse sariano constricti como desperati tirare el Turcho in Italia et farli deditone per non potere più comportare le excessive extorssione et mali tractamenti dal signore re, né stare in li pericoli dove se trovano per negligentia sua. Unde sua beatitudine, havendo como superiore della maestà del signore re et legitimo iudice facto intendere amorevolmente a lo reverendissimo cardinale de Aragona et lo magnifico messer Anello tutte queste querelle, exhortandoli cum omne efficacia ad volere fare intantia in nome suo, che lo signor re facesse tale provisione che dicti baroni et subditi iustamente non se potessino dolere, la quale provisione non essendo mai successa, per non havere lo signore re estimato li ricordi soi, era constrecta per essere omne hora defaticata de continue lamentele d’essi baroni et subditi, provvedere como ricercha l’officio suo, che dicti baroni et subditi potessino stare cum secureza delle persone et robe sue in casa loro, et anche che la sede apostolica, la quale era stata minaciata da lo illustrissimo signor duca de Calabria – lo quale l’anno passato, benché fosse stato raccolto honorevolmente da sua beatitudine, presumite dire in la denegatione li fo facta de alcune terre de Santa Chiesa che’l dimandò, che non passerebbero nove mesi che sarebe pregato de tore epse terre – et li altri potentati de Italia non fossino sempre vexati da exactione